Otho siue amore incautus laudare formam elegantiamque uxoris apud

principem, siue ut accenderet ac, si eadem femina potirentur, id quoque

uinculum potentiam ei adiceret. saepe auditus est consurgens e conuiuio

Caesaris seque ire ad illam, sibi concessam dictitans nobilitatem

pulchritudinem, uota omnium et gaudia felicium. his atque talibus

inritamentis non longa cunctatio interponitur, sed accepto aditu Poppaea

primum per blandimenta et artes ualescere, imparem cupidini et forma

Neronis captam simulans; mox acri iam principis amore ad superbiam

uertens, si ultra unam alteramque noctem attineretur, nuptam esse se

dictitans, nec posse matrimonium omittere, deuinctam Othoni per genus

uitae, quod nemo adaequaret: illum animo et cultu magnificentum; ibi se

summa fortuna digna uisere. at Neronem, paelice ancilla et adsuetudine

Actes deuinctum, nihil e contubernio seruili nisi abiectum et sordidum

traxisse. deicitur familiaritate sueta, post congressu et comitatu Otho, et ad

postremum, ne in urbe aemulatus ageret, prouinciae Lusitaniae praeficitur;

ubi usque ad ciuilia arma non ex priore infamia, sed integre sancteque egit,

procax otii et potestatis temperantior.

[13,46] Othon, soit imprudent par amour, vantait la beauté et l'élégance de sa femme auprès du prince, soit afin d'enflammer celui-ci et, s'ils possédaient la même femme, ce lien ajouterait aussi du pouvoir à celui-ci. Souvent il a été entendu, lorsqu'il se levait du repas de César, en répétant qu'il allait vers celle-là, lui ayant été cédée, noblesse, beauté, vœux de tous et joies de ceux qui sont heureux. Une peu longue hésitation ne s'interposa pas parmi ces paroles provocatrices et d'autres semblables, mais, à son arrivée, Popée gagna d'abord en influence par des caresses et des ruses, simulant d'être inférieure à son désir et d'être éprise de la beauté de Néron. Ensuite, l'amour du prince étant désormais vif, tournant vers la fierté, s'il la retenait plus d'une et une seconde nuit, répétant qu'elle était mariée, et qu'elle ne pouvait pas renoncer à son mariage, enchaînée à Othon par un genre de vie que personne ne pouvait égaler : que celui-là avait grande allure avec son esprit et son genre de vie. Ici, elle voit des choses dignes d'une grande fortune. Mais, que Néron, enchaîné par la liaison d'Actée, sa servante et sa concubine, n'a rien entraîné hors du mariage d'esclave, si ce n'est quelque chose de bas et d'ignoble. Othon est repoussé loin de son ancienne amitié, ensuite loin de la cour du prince et loin de sa suite, et en dernier, afin qu'il ne joue pas le rôle de rival dans la ville, il est mis à la tête de la province de Lusitania. Là, jusqu'aux guerres civiles, et non d'après sa première infamie, mais il passa sa vie d'une manière intègre et irréprochable, sans frein dans la vie privée et plus tempéré dans le pouvoir.